Fogalmazványa a bécsi cs. és kir. közös pénzügyminiszteriumi levéltár «Ungarisches Münz- und Bergwesen» osztályában, fasc. 15,262. — Közölte: *F. A. Schmidt* i. m. III. 7., 8., 10. l.

* V. ö. *Pfch* i. m. I. 300. l.

164.

1580. ápr. 21. *Kivonat az alsó-ausztriai kamarának a besztérczebányai bányaigazgatóhoz intézett rendeletéből a faüzletet illetőleg.*

Holtzhandlung.

Was dann die holtz- vnd kholhandlung so noch hieuer Andreas Mosslehner vnd Benedicthen Seydl dergestalt verlassen worden, dass sy das holtz selbst schlagen, triffen vnd verkhol- len, volgends dass kholl in die neuhütten, hamer, auch in die Moschnitz vnd annderm ortt vmb ain bestimbte bezallung auf iren vncossten anntworten sollen, weill befunden, dass nach der zeit bei gemelten holtz vnd khollermeistern khain böse schulden, sonndern allain durch den puechhalter ain verwierter vnorden- licher ausstzueg gemacht worden vnd dann auss vnfleiss vnd nachlössigkhait ein vbersehen beschehen, auch daneben furkhombt, dass sy den hanndl bissheer mit kholl vnd holtz in der tax, wie die anfangs mit inen beschlossen, notturfftig versehen, so bleibts darbey vnnndt wurdt allain an ainen vleissigen zusehen, damit in allen der ordnung nach gelebt khunfftig gelegen sein. Daneben aber haben ir furstliche durchleucht dem puechhalter solchen irthumb zuuerweisen, vnd zue mereren vleiss zuuernomen gnedigist beuolchen, welches ir in voltziehung bringen wollet.

Fogalmazványa a bécsi cs. és kir. közös pénzügyminisztériumi levéltár «Ungarisches Münz- und Bergewesen» osztályában, fasc. 15,262. — Közölte: *F. A. Schmidt* i. m. III. 24—5. 1.

165.

1580. jul. 3. *Fogott bírák ítélete a Szent-Iványiak, Nádasdiak másképp Ter- styánszkyak és Szmracsányiak által osztatlanul birt csorbai és vaszezi ha- vasok és erdők használatáról.*

Nos Sebastianus Okolichnay de Okolichna vicecomes, Simon Kyszel de Benedekfalva, Georgius Lehoczkhy de Lehotkha alias de Alsó-Razthaka jurati assessores, item Joannes Rakowszky de Rakow notarius sedis iudiciariae comitatus Lyptoviensis, praete- rea Nicolaus Okolichnay de dicta Okolichna et alter Nicolaus Pru- zynszky memoriae commendamus tenore praesentium significantes

quibus expedit universis, quod cum nos tanquam superattendentes per egregios dominos de Szent-Iván ab una, nec non de Nádasd aliter Thrstena ab altera, item generosas dominas de Zmrechen a tertia siquidem partibus aequali numero electi pro audienda illa transactione seu compositione, quae partes inter easdem ratione et praetextu perceptionis ceptorum proventuum ac aliorum etiam quamplurimorum emolumentorum et utilitatum de bonis et iuribus eorum possessionariis seu haereditariis, eisdemque partibus *communibus* et inter easdem partes *indivisis* infradeclarandis fieri debuisset, die dominico proximo post festum Visitationis beatae Mariae virginis proxime praeteritum in possessione Chorba aliter Strba vocata fuisset constituti, ac in uno consensu cum praefatis partibus pro testimonio tanquam ut praemissum est superattendentes consedissemus: tunc egregii domini Petrus senior, Joannes, Michael, Sigismundus et Raphael Szentiványi de dicta Szent-Iván ut praefatum est ab una, item Stanislaus, Thomas et Martinus Baán de praedicta Nádasd aliter Thrstena ab altera, nec non generosae dominae Anna Neprezka Simonis Zmrechenyi, Justina Okolichnay de antelata Okolichna Petri similiter Zmrechenyi, omnino de praefata Zmrechen egregiorum olim dominorum relictas, legitimae nempe et naturales tutrices nobilium puerorum Joannis filii ipsius dominae Justinae Okolichnay ex praefato olim domino Petro Zmrecheny, domino scilicet et marito suo suscepti ac Mathaei filii egregii olim Christophori Zmrecheny de eadem Zmrechen a tertia partibus ibidem coram nobis personaliter existentes et constituti, matura imprimis intra sese deliberatione praehabita, oneribus etiam et quibusvis gravaminibus universorum fratrum, proximorum et consanguineorum suorum, quos videlicet infrascriptum tangeret et concerneret, tangereve et concernere posset negotium quomodolibet in futurum in sese assumptis et levatis, sponte et libere confessi sunt et retulerunt in hunc modum:

Quomodo eadem partes percepissent et revera agnovissent quosdam ex subditis et jobbagionibus suis in possessionibus praedicta Chorba aliter Strba et Wasecz commorantes pecora, ovilia et caprarum habere, eademque in montibus et silvis communibus ac inter easdem partes indivisis in territorio earundem possessionum Chorba aliter Strba et Wasecz ac dicto comitatu Liptoviensi existentium habitis, contra voluntatem ipsarum partium, dominorum utpote terrestrium pavisse et aluisse, pecora item

aliena quamplurima et diversa extraneorum hominum, vicinorum
 scilicet et commetaneorum suorum ad pascua sine consensu ipsarum
 partium conduxisse et ad se sub praetextu suorum recepisse,
 sicque tandem in dictis territoriis praemissorum possessionum
 Chorba et Wasecz pavisse et conservasse, fructus et utilitates
 exinde iisdem partibus provenire debentes vel pro se ipsis reser-
 vasse, vel autem solum manibus unius earundem partium pro
 libitu et beneplacito suo dedisse atque assignasse, census quoque
 et decimas usitatas ovium et caprarum non iisdem partibus com-
 muniter et aequaliter ut debuissent, sed solum quaelibet pars
 subditorum et colonorum illae parti, sub cuius potestate et dominio
 esset, dedisse et persolvisse; trabes item et ligna ex ipsis monti-
 bus et silvis communibus in dictis territoriis praeinsertarum pos-
 sessionum Chorba et Wasecz sitis modo simili iisdem hominibus
 externis, vicinis nempe, ut praetactum est, et commetaneis suis
 absque omni annuentia partium ipsarum pro suo libitu dedisse et
 vendidisse per hoc metas et territoria dictarum possessionum
 Chorba aliter Strba et Wasecz distrahendo, ab iisdemque partibus,
 dominis scilicet earundem terrestribus et haereditariis abalienatio-
 nem, nec non venationem majorum ferorum, aucupia et piscatio-
 nes aquarum communium exercuisse, exindeque montes ac silvas,
 aquasque praemissas in quamplurimum desolasse, annihilasse ac
 majore ex parte inutiles reddidisse; praeterea seras aquarum,
 tundoria alias stupi et walala nuncupata in fluviis dictorum terri-
 toriorum praedictarum possessionum Chorba et Wasecz quamplu-
 rima edificasse, denique molendina ipsarum partium in antelatis
 possessionibus Chorba et Wasecz exstructa, iisdemque incolis
 earundem possessionum per easdem partes pro certa summa pec-
 uniae uti concessa, pro suo beneplacito usurpasse, per hoc eadem
 molendina majori ex parte desolasse; postremo terras etiam et
 prata seu foeneta lozy nuncupata subditos ac jobbagiones unius
 partis contra voluntatem alterius plura reliquis partibus extirpasse,
 damno et incommodo, derogamineque jurium et libertatum earun-
 dem partium valde magno. Et quia praemissa universa pascua,
 nemora, montes, alpes, valles, silvae, aquae, fluvii, piscaturae, stagna
 et alia piscaturarum loca, aquarumque decursus in antelatis terri-
 toriis et intra veras metas praeattactarum possessionum Chorba
 aliter Strba et Wasecz ac hoc comitatu Liptoviensi existentium
 habita eisdem partibus essent communia, nec hactenus inter

easdem partes divisa et sequestrata, ob hoc eadem partes zelo primum, amoreque fraterno ductae volentes et in posterum pacis amoenitate uti, frui et gaudere, praemissisque universis damnis et incommodis, cunctisque differentiis atque injuriis exinde inter easdem partes vel earum alteram oriundis et subsequentiis mederi et praevenire, viamque pracludere, simul item et semel finem imponere, *ad talem pacis et concordiae* perpetuo duraturae et inviolabiliter sub infrascripto vinculo et obligamine observaturae devenissent unionem, prout devenerunt et retulerunt coram nobis tali modo:

Quod dum et quandocunque amodo imposterum praelibati subditi et jobbagiones ipsarum partium in saepefatibus possessionibus earum Chorba aliter Strba et Wasecz commorantes, simul etiam alii singuli et universi externi ubicunque existentes pecora ovilia et caprarum in antelatis montibus et silvis, in dictis territoriis possessionum Chorba aliter Strba et Wasecz existentibus habitis alere, pascereque voluerint, tum eadem nonnisi cum consensu et annuentia ipsarum partium, tanquam utpote praemissarum montium et silvarum communium dominorum terrestrium alere et pascere, ab iisdemque partibus ad pascua conducere possint et valeant, censusque et decimas usitatas exinde provenire debentes non saltem illi parti, cujus scilicet subditi pecora huiusmodi ovilia habentes essent, sed singulis tribus partibus communiter et aequaliter solvere; caeterum iidem etiam subditi et coloni ipsarum partium, omnino in antelatis possessionibus Chorba aliter Strba et Wasecz habitantes universa pecora, quocunque nominis vocabulo vocitata, praefatorum vicinorum et commetaneorum suorum ac aliorum quorumlibet ad eadem pascua in dictis montibus et silvis ac nemoribus, aliisque universis locis communibus in saepetactis territoriis dictarum possessionum Chorba et Wasecz existentibus habita conducere aut inter sua recipere, cum suisque pecoribus pascere, trabes item et ligna ex eisdem montibus et silvis communibus memoratis hominibus externis dare vel divendere, seras quoque aquarum et tundoria alias stupi et walala vocata aedificare et restaurare, iidem quoque vicini et commetanei ac alii universi externi praenotata sua pecora ad praedicta pascua in jamfatis territoriis praelibatarum possessionum Chorba et Wasecz existentia habita abigere et adducere, ibique quomodocunque et qualitercunque, quocunque sub praetextu pascere et custodire, trabes item et ligna ex ipsis montibus et

silvis auferre et vehere, omnes item et singuli, tam scilicet homines et subditi earundem partium ubicunque commorantes, quam etiam vicini et commetanei ac comprovinciales aliique universi externi venationes, praesertim vero majorum ferarum similiter in eisdem montibus et silvis, piscaturas quoque in praemissis aquis et fluviis prohibitis, omnino in territorio saepefatarum possessionum Chorba et Wasecz existentibus habitis exercere sine conventione, consensuque ipsarum partium communi sub poena seu birsagio duodecem florenorum hungaricalium aureorum, per eosdem vel eorum alterum tanquam scilicet dominos terrestres irremissibiliter exigendorum nequaquam praesumant. Hoc tamen non praetermisso, quod si quando aliquae partium ipsarum modo simili venationes ferarum et piscaturas pro suo proprio usu et privato commodo in iisdem territoriis antelatarum possessionum Chorba et Wasecz exercere voluerit, tunc id quoque non nisi cum consensu reliquarum partium exequi et peragere possit et valeat. Insuper eadem etiam partes seras aquarum, tundoria alias stupy et walala appellata, per hominesque et subditos ipsarum partium in fluviis intra metas praenominatarum possessionum Chorba et Wasecz clanculum sine scilicet voluntate earundem partium aedificata simul cum iisdem molendinis ibidem habitis pro se ipsis occupassent, in suosque proprios ac privatos usus convertissent. Hoc per expressum declarato, quod si iidem homines et subditi, incolae utpote praedictarum possessionum Chorba et Wasecz antelatas seras, tundoria et molendina in posterum quoque pro se ipsis habere, vel autem ab iisdem partibus, dominis nempe suis terrestribus et haereditariis conducere voluerint, tunc eadem singulis annis, quoad ipsarum partium placuerit voluntati, ab iisdem partibus conducere, de pretioque annuali quotannis convenire possint. Denique eadem quoque partes vel autem homines et subditi earundem omnino in praetactis duabus possessionibus Chorba aliter Strba et Wasecz commorantes praemissas terras et prata seu foeneta exstirpatitia lazi vocata, ibidem in dictis territoriis antelatarum duarum possessionum Chorba et Wasecz per partes vel earum alteram exstirpata inter sese *adaequare*, ita videlicet, quod pars illa, quae reliquis partibus magis vel plus exstirpasset, alterae vel etiam tertiae partim exstirpanti locum convenientem et ad exstirpandum, fodendumque aptum ibidem in eodem territorio, ubi illa, quae magis exstirpasset, moram gereret, in loco communi et indiviso demon-

strare, denique tandem partes praemissae minus exstirpantes partem illam potiore et magis reliquis exstirpantem in exstirpatione hujusmodi terrarum et pratorum, seu foenetorum lazi apellatorum adaequaverint, tantumque pro ut illa potior exstirpaverit, tunc easdem omnes et universas terras et prata, seu foeneta exstirpatitia lazy nuncupata, jamque modo praemisso adaequata eadem partes inter sese aequaliter dividere et sequestrare debebunt et tenebuntur. Quod si vero aliqua partium ipsarum in praelibato loco communi et indiviso, reliquis partibus minus exstirpantibus hujusmodi locum convenientem et ad exstirpandum aptum demonstrare vel excidere nollet, non posset, non curaret aut non valeret, tunc easdem terras et prata, seu foeneta extirpatitia lazi dicta eadem partes inter sese modo simili aequaliter dividere et sequestrare, partes tamen minus exstirpantes parti magis exstirpanti pro labore et expensis ad exstirpandum erogatis persolvere debent, tenebuntur et erunt obligati.

Ut autem praemissa omnia et singula per easdem partes eo facilius ac commodius exequi, peragi et perfici possint, quaelibet partium ipsarum unum probum ac nobilem virum e medio sui *singulis annis eligere*, quibus sic electis tribus nobilibus omnimodam plenariamque facultatem ac potestatis auctoritatem eadem partes dare debeant et concedere, qui tandem partium ipsarum electi homines, habito inter sese mutuo tractatu et colloquio omnia, ut praetactum est, praemissa et quaevis praemissorum singula providere, dirigere, tueri, defendere, perficereque et exequi, subditis item et jobbagonibus ipsarum partium in dictis possessionibus Chorba et Wasecz habitantibus, pecoraque ovilia et caprarum alentibus, aliisque universis externis similibus, si qui forsitan pecora ipsa ovilia seu caprarum in saepetactis territoriis antelatarum possessionum Chorba et Wasecz pascere, alereque voluerint, *pascua et gazas alias salas vocatas* distribuere, antelati item incolae praetactarum possessionum Chorba et Wasecz praescripta molendina, seras aquarum et tundoria ibidem in eisdem territoriis dictarum possessionum constructa, item vicini et commetanei et alii universi externi pascua pecoribus, trabes item et ligna in eisdem montibus et silvis, omnino in territoriis earundem possessionum Chorba et Wasecz existentibus habita ab iisdem electis nobilibus singulis annis conducere et emere ac in aliis etiam quibuscunque urgentibus negotiis et necessitatibus suis ad eosdem electos nobi-

les confugere, cum iisdemque transigere et convenire possint et valeant; iidem etiam electi nobiles praemissos universos census et decimas ovium et caprarum usitatas, ac alias universos proventus et emolumenta eisdem partibus provenientes et provenire debentes ad se recipere, sicque tandem eosdem omnes et universos census seu decimas provenientes et emolumenta inter easdem partes, si necessitas postulaverit, in tres aequales et concedentes partes dividere et sequestrare, ac unicuique parti portionem suam congruentem dare et assignare debeant et teneantur. Hoc tamen quoque non omisso, quod dum et quandocunque eosdem electos nobiles vel eorum alterum, sic requirente publica partium ipsarum necessitate, ad facies praescriptarum possessionum Chorba aliter Strba et Wasecz vel earum alterius, metasque et territoria earundem possessionum abire contingeret, tunc iidem electi nobiles vel eorum alter communibus ipsarum partium sumptibus et expensis ibidem in dictis possessionibus Chorba aliter Strba et Wasecz per subditos earundem partium communiter et aequaliter sustentantur, alantur et interteneantur; tali obligationis vinculo per easdem partes sibi ipsis interposito, quod si temporum in successu aliqua partium ipsarum in praemissa compositione, transactione seu conclusione persistere, eamque in toto vel in parte observare et adimplere nollet, non posset aut non curaret vel autem in aliqua sui parte infringere quocunque modo attemptaret, ex tunc talis pars contra partes reliquas vel earum alteram in praemissis persistentem in ducentis florenis hungaricalibus toties, quoties praemissa non observaverit eandemque transactionem seu compositionem violaverit, convincatur et convicta habeatur ipso pariter facto, de quibus vicecomes antelati comitatus Liptoviensis pro tempore constitutus per partem in praemissis persistentem solum vigore praesentium requisitus de rebus et bonis mobilibus, vel si necesse fuerit de iuribus etiam possessionariis partis praemissae non observantis eidem parti in praemissis persistenti, solum ut praemissum est, vigore praesentium plenariam atque omnimodam habeat satisfaciendi auctoritatem, potestatisque facultatem; et nihilominus depositis et persolutis huiusmodi ducentis florenis hungaricalibus, praeinserta partium transactio seu compositio et conclusio in posterum quoque in suo pristino vigore et statu, in quo nunc existit, permanere, persistereque possit et valeat.